[69] *potest enim per connumerationem aliquis sese illis, quibus imperat, adiungere, ut dux suos milites iubens committere proelium aptissime dicit 'pugnemus, conflagamus'* (K: 18,237)

Así, **por agrupación**, alguien puede unirse a aquellos a los que les da una orden. Por ejemplo, un general, al dirigirse a sus soldados en un combate, puede decir de manera muy apropiada: *pugnemus, conflagamus* (“luchemos, ataquemos”).

[70] *Ab infinito incipit exponere verbi ordinationem Apollonius, ostendens, hoc verbum generale esse et pro omni posse accipi modo verborum* (K: 18, 224)

Apolonio comienza a exponer la ordenación del verbo a partir del infinitivo, indicando que es el verbo general y que puede **sustituir** a un verbo **en cualquier** modo.

[71] *nec mirum infinita, quae cognationem habent ad omnes modos, **pro** quibusdam eorum poni, et maxime **pro** defectivis, cum sint et ipsa defectiva* (K: 18, 228)

Ciertamente no es raro que, si los infinitivos tienen puntos de contacto con todos los modos, aparezcan **en su lugar**, y sobre todo **con** verbos defectivos, puesto que también ellos mismos son defectivos.

## 2. La persona per figuram

En lo que hace a los usos de la persona *per figuram*, éstos suman un total de 22, cifra que supone un porcentaje relativo del 7,3%, muy inferior, como era de esperar, al de los accidentes ya vistos, el caso y el tiempo-modo.

Un buen número de los ejemplos que nos ocupan hacen referencia a la *conceptio personarum* ([71-73]); el resto son consideraciones sobre algunas particularidades del accidente en cuestión, como las que se comentan en [74]:

[71] *itaque praecipuum habuerunt accidens demonstrationem, quae profecta per coniunctionem primae et secundae personae **pervenit** etiam ad tertiam* (K: 17, 150)

Por eso, se ha considerado la deixis como su cualidad esencial, que, a partir de afectar a la primera y a la segunda persona, **afectó** también a la tercera.

[72] *et in prima quidem persona licet per **conceptionem** secundam assumere et tertiam, ut ‘ego et tu legimus’, ‘ego et ille scribimus’; a secunda vero prima **concipi** non potest, tertia vero potest, ut ‘tu et ille vosmet ipsos laeditis’* (K: 17, 178)

También en la primera persona se puede entender **comprendida** la segunda y la tercera. Así, en *ego et tu legimus, ego et ille scribimus* (“yo y tú leemos, yo y él escribimos”). Por su parte, la segunda no puede **comprender** la primera, pero sí a la tercera: *tu et ille vosmet ipsos laeditis* (“tú y él os dañáis a vosotros mismos”).

[73] *similiter quando diversae uno sociantur verbo personae, necesse est nominativos **coniungi**: ‘ego et tu et ille docemus’* (K: 17, 203-204)

De forma similar, cuando se unen personas distintas con un solo verbo, es necesario que lo que se **unan** sean nominativos: *ego et tu et ille docemus* (“yo, tú y él enseñamos”).

[74] *nec prima tamen primam nec secunda secundam potest possidere, nisi, sicut ostendimus, **figure** dicat aliquis 'ego sum meus dominus et servus, tu es tuus et doctor et discipulus', ut Persius:*  
*Vindicta postquam meus a praetore recessi (K: 17, 205)*

Tampoco puede la primera poseer a la primera, como hemos dicho, ni la segunda a la segunda, a no ser que, con una **expresión figurada**, alguien dijera: *ego sum meus dominus et servus, tu es tuus et doctor et discipulus* (“yo soy mi señor y mi esclavo; tú eres tu profesor y discípulo”). Esto es lo que encontramos en Persio:

*Vindicta postquam meus a praetore recessi.*

### 3. El género y el número per figuram

El género y el número son los dos accidentes que menos atención reciben en el *Priscianus minor*. Del primero sólo documentamos 7 ejemplos *per figuram* (2,3%), y del segundo 12 (4,0%). Estos bajos porcentajes resultan algo engañosos si se comparan con la importancia de dichos accidentes. Tal vez la explicación de ello sea que en el *Priscianus minor*, como es bien sabido, predominan las consideraciones sintácticas sobre las morfológicas propiamente dichas.

En lo relativo a los usos *per figuram*, éstos hacen referencia al uso de un género por otro debido a una concertación *ad sensum* ([75]), o bien al hecho de que un sustantivo pueda tener más de un género ([76]):

[75] *et per diversa genera:*  
*Qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa,*  
*Virgilius in VIII. quamvis enim Praeneste neutrum sit, sed quia 'urbs'*  
***intellegitur**, ad id quod intellegitur quam ad vocem nominis reddidit dicens*  
*sub ipsa (K: 17,201)*

O con distintos géneros:

*Qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa,*  
 como encontramos en el libro VIII de Virgilio, donde, aunque “Preneste” es neutro, como por el sentido indica una ciudad, la referencia a ella es mediante *ipsa*.

[76] *quomodo apud nos 'hic' et 'haec stirps' et 'finis, silex' et multa alia (K: 18,361)*

De manera similar, también nosotros decimos *hic* y *haec stirps* (“este o esta descendiente”), e igualmente con *finis, silex* (“fin”, “pedernal”) y otros muchos.

Los ejemplos *per figuram* relativos al número se refieren básicamente al uso del singular por plural ([77-78]), o bien a usos particulares ([79]):